55
Mentensis
Collegij ini-
tium.56
Et Valence-
nensis.57
Cortracen-
ses Collegij
impetrant.Hist.Soc.Iesu Par.v.Tom.1.
Oo 2 ptu

ptu partim ex publica , partim ex collatitia pecunia annuum mediocre vestigal , quod statim ad summam iusto Collegio parem perducturi esset . Inde ad suadendum , ac precandum versi , eo usque pertendere , quod tandem pia pertinacia piam duritatem vicit . Promissum Collegium ab quantumque in eo impetrando certatum erat , tanto imperati nuncius celebratus est gaudio . Iam Antuerpiæ superiore anno restituta Colonia tamquam ex vegetiore regerminans stirpe , latius frugem , uberiorisque fundebat . Duplex ante omnia florebat Sodalitas in Matris Virginis clientela , robustæ altera , altera adolescentis ætatis : ad septuagenos vraque numerabat . Ex prima nobilitate adolescentuli per urbem spargebantur , aliud adolescentibus mortalibus , sancta monita ingerabant . Ex eo ceteri unus in certuam se petulanter ludentium , iocantium , execrantium puerorum cum iniecisset , hortarique fidenter cepisset , vt ad templum venirent , peccata confessione piarent , hæreses detestarentur ; proterua manus odiosum in mortuorum impetum faciunt , ac male mulctato nares cruentant . At ille fatus patientiae experimento constantior , concionabundus vertice nudo , entrotoque ore perseueravit : vnde factum , vt ad spectaculum multi concurrent , interuenientes constiterent , omnibus demum magnis , atque pars constantia ardorque dicentis permisceret pectora , & vim lacrymarum excuteret . Interim robustior atas opera quoque (vt æquum est) soldina versare . Diebus quibusque dominicis inter se se consultabant de vijs constituenda religionis . Singulis dabatur negotium , vt saltem singulos humertos secum adducerent ex amicis , sive cognatis . Apud hos unus Pame ferme Prouincialis Costerus , quæ habebant dubia pertractabat : inde multa prava opinionum exuere . Ad hæc Sodales curæ habebant , vt cum dignitate diuinissimum Sacramentum ad ægros deferretur : ijdem supremo supplici multandos deducebant , intenti ne quis hæreticorum ad eos perverteret , quod ante solenne erat , accederet . Porro ad venerationem magis fermentis augendam , supplicarunt Prætori , atque Senatui , vt loco procul Colossi , qui ante domum Prætoriam stabat , Virginis poneretur effigies inde cinsdem . Quod cum imperatum eo esset propensius , quod olim sub Deipara tutela propè orta , & aucta Antuerpiæ erat , cuiusque rei monumentum diu statua eius marmorca in veteri Prætorio steterat , Sodales sua pecunia faciendum , ornandumque signum pedum quatuordecim aliquid curarunt . Habita præterea quadragenerarum horarum supplicatio eo conciliis populi , ea perseuerantia in precibus , vt nihil multo tempore habuerint Antuerpiæ ad pietatem inflammandam efficacius . Ceterum ex Sodalibus Virginis haud absimiles extabant alibi priuatae publicaque utilitates , Collero ad eas alendas , vel conserendas vbique intento . Tres erant eiusmodi cætus Duaci , nam ad duos adolescentium , & grandium natu secularium tertius accesserat è Religiosis duntaxat consitus viris . Omnes autem , ac preferrimus adolescentes ad perfectam virtutem agebat diuinus ardor , magnumque cepit fructum suæ in Mariam pietatis Costerus , cum ab Insulis Duacum petens ingentem Sodaliū manum obuiam habuit postulantum in Societatem admitti . Ex his cum Logicæ , Rhetoricæque studiis haud regre terentur se in maturiore literarum profectum differri , tres & triginta , qui stadium philosophicum , vel emensi erant , vel iam emensuri , postulum insisteret , vt primo quoque tempore domum recipereatur . Quemque igitur , & viginti habitu delectu recepti . Tam multam filio suo IESV secunda Mater gratiæ sobolem pariebat : tantam Deus operarum summitatem copiam , cum tantum operi faciendo aperiret campum . Et Costerus sperans eum , qui hosce vocaret , etiam aliturum , quanquam inopia rerum omnium summa Belgium omne , & Societatis imprimis familiæ premeret , andacter admisit . Sic quadam ex parte compensata est iactura hoc una fida

58

Collegium
Antwerpianum
restitutum.

59

Sodalitatum
Antwerpianum
fructus.

60

Trias Sodaliæ
Duacensis
ficta.

Soc. 47.

facta in Thomā Stapletono, notæ orbi vniuerso Doctrinæ, ac virtutis viro factus tyrocinium Societatis inijsset, quamvis viuido mentis ardore nitens, ac fatigens, fatiscente tamen corpusculo succumbere oneri, vt ipse loquitur in Carmine de vita sua, maiori viribus, est coactus, ac paulo ante finem biennij, domum vnde venerat repetere. Retinuit deinceps in seculo tanquam aduersus Parentem, caritatem, & obseruantiam erga Societatem, & promulgando Dei verbo insistens, profitebatur ad hunc laborem, ad quem nullo ante precio pellici potuisset, se se zelo animarum compulsum, quem inter Societatis tyrocinium haussisset. Instituta duplex etiam Soda-litas Louanij magna cum frequentia, & utilitate scholasticorum ex Academia publica conuenientium. Huic Collegio Monasterium Sancti Sulpitij Vallis, vt vocant, scholarium, consentientibus regijs Bonhomius Apostolicus Nuncius addixit. Nam & per se ipse vbiique intentus erat firmandis Collegiorum rebus, ac promouendis, & id in mandatis à Pontifice Sixto accepterat. Libenter autem hos in usus, vel vacua, vel collabentia Cœnobio transferebat Sextus: tum quod haec maxime prompta erat celeris auxilij via, quali tempora indigebant, tum ne profanorum in potestatem sacre facultates venirent. Luxemburgo Socij reuocati, quod Mansfeldius Comes magnam nobilibus pensionem imperarat ad coemendam (vt edixit) ingentem donum Iesuitis. Quæ res fuit inuidiæ plena: nam vel **ex** inuidiis extorquebatur indicta summa: & pecunia multo plus, quam foret opus conficiebatur, & per vim velle videbamur irrumpere, cum ea exactio non Prætoris voluntati, sed intoleranda nostræ cupiditati tribueretur. Quanquam non defuere, qui Mansfeldio Collegium minime probari, & eam viam negotij euertendi excogitata ab eo suspicarentur. Igitur simili rem Claudius Generalis cognovit, grauiter conquestus per tantam inuidiam sedem Luxemburgi Societati nullo modo se offerenti, quæri, quotquot ibi degebant, illi-cò reuocauit.

Fluctabant per id tempus vehementer in Gallia humanae diuinæque publicæ res, cæsisque inuolutæ tenebris nullum relinquebant certis consilijs locum, cum & Rex una ex parte, ex altera foederati Dynastæ Catholicam religionem tutari se prosterentur. Itaque ambigua omnia suspecta tumida erant. Et Satan in omnem intentus perniciem quo religionem magis nudaret præsidij, cohortem pusillam hanc nostram, quam cum fauissimè, lacescebat. Successebat Henricus Rex nominatim Claudio Mattheo, qui meliore, vt supra dictum est, studio, quam consilio, contraque Societatis leges foederatorum se cause immiscuerat. Henricum præterea Samerium nec falso nominabat, qui corundem particeps consiliorum, ignaro plane, & simul audijt, grauissime dolente, ac prohibente Claudio Generali, ad nonnullos Principes discursarat. His adiiciebat Edmundum Hayum; cumque alium præterea neminem appellaret, in totam fere familiam paucissimorum facta coniiciebat, totamque habere suspectam videbatur. Itaque cum Philippum Lenoncourtum Parisiensem Antistitem (quem Sextus haud post multo Cardinalem creauit) in urbem legaret, addidit manda-ta, quæ de Societate cum Claudio, Sixtoque transigeret. In primis erat ne politicas res, Iesuitarum quispiam attrectaret in Gallia Regno. Collegijs Tyrocinis que nemo nisi natione Gallus præcesset: ne differretur exacto tyrocinio solennis professio: ad hæc haberet Societas in Gallia suum Patronum, ac protectorem: quibus ad Pontificem addidit, vt modus ponetur in eo Regno Societas priuilegijs. Cum his & id genus alijs mandatis cum Romæ Claudium conuenisset Episcopus, respondit Cladius omnia se se cum Assistentibus consultaturum, facturumque vti Rex intelligeret Maiestatis eius, & voluntatis rationem summam haberi. Cæterum in ijs capitibus nonnulla esse, quæ ad Regem nullo prouersus modo pertinenter

vnde

Thomas Scz
pleminius &c
Societas
Tyrocinio
egressus.

62
Collegium
Louaniense
auctum.

63
Luxembur-
go Socij euo-
cati.

64
Gallie status
miserabilis.

65
Rex Henri-
cus queritur
de tribus è
nostris.

66
Quæ Parisi-
sis Episcopus
nomine Re-
gis tractarit
cum Pontifi-
ce, & P.Ge-
nerali.

67
Quid ad ea
Generalis
responderit.

vnde intelligitur non vltro succurrisse illi , verum ab alio quopiam curam talium rerum , & cogitationem iniectam . Digressus Antifes , nec obscure præuidens nequaquam , vti optabat , exorabilem Claudium eorumdem , & aliorum postulatorum cum libellum Pontifici tradidisset , Cardinalis quoque Estensis autoritatem interposuit . Accitum ergo Claudius Cardinalis ad aliquot horas ipso coram Episcopo tenuit , omnibus modis instans , vt quæ petebantur in Regis gratiam daret . Ille confirmare : Regis Christianissimi Maiestatem sibi pro eo , ac deberet sanctissimam effigia ad Regni statum mandata spectarent volentem , libenterque exerceturum . Cæterum quæ crediti sibi gregis pestem inueherent , in ea non consentiat nullo modo salua conscientia adduci posse . Nec Regis nomine interponendum ijs , quæ obsequium eius regnique tranquillitatem nullam ex parte contingenter . Societatem , quamdui incorrupta suis legibus faciat Regno vtilem esse posse : si quando disciplina eius (quod Deus auferret & vtique si talia introducerentur breui futurum esset) dissolueretur , occidi potius damnoque , quam emolumento futuram . Vbi Cardinalis . Quantum igitur , Pater Generalis , expedire non censes , vt haec rite concedas , æquo animo feras , si demus operam , vti summus Pontifex mandem . Nequaquam iste meus sensus est , inquit Claudius , quin aperte proficer si hoc agi sensero , me prout officij ratio postulat , omni ope , vel vita & sanguine prohibiturum . Ita nullo rei imposito exitu , solitus consensus est . Ut primum opportunitas adiuit , adit Pontificem Claudius , impenseque rogat pro paterna sua Religionum omnium cura , vt nihil Societas contra instituta eius patiatur iniungi . Nam inter cætera , quid Regis teresse , Societas in Aula regia Protectorem habeat nec ne ? folere hinc beneficio concedi potestib[us] , non autem inuitis obrudi . Quod pertinet ad negotia ciuilia , habuisse olim Societatem Patroni nomine Cardinalem Lorraineum , nunc habere Borbonum . Ad interiora ordinis ipsius causas confidit Protectores , non apud Reges , sed apud Pontificem . Quid eo agat Societas in Aula Galliæ , qua ne Romæ quidem , nisi ipsum Pontificem habeat Procurerem ? Quæri vias eo nomine laxanda obedientiae , euertenda simplicitatis , malas æmulationes , & artes inducendi . Quid deinde rerum novarum cunctarumque obedientes in alijs molituros Regnis , vbi hoc dissidium fiat in Gallia & nouum quodammodo constituantur caput ? Hæc , & alia de ceteris ex genere eodem postulatis accepit Sixtus secundis auribus , rerum intelligere se grauem significans . Idem tamen Sacrorum Quæstororum Consilio expendenda delarat Societatis Priuilegia , de quibus , vt dixi , in Gallia minuendis agebant . Quare adiecit Claudius , vt ea quoque Sanctissimus Pater , quæ ab Apollonio sede accepta essent beneficia , conseruare illibata velle . Cui Sixtus , non enim animi sui respondit quicquam detrahere , verum ne cuncta de sua videtur sententia agere , voluisse hoc caput à Congregatione cognosci . Cum h[oc] Pontificiæ voluntatis pignore bona spei pleaus domum Generalis reuenerat .

68
Priuilegia
Societatis à
sacris Quæ-
storibus ex-
pensa , inte-
gra seruan-
tur .

69
Interdicitur
noltris in
Gallia ne se
spectaret , & vbi foret opus corrigeret . Hæc prolixè pollicitus cum cura tradi-
Federatorū segit . Scripsit in Galliam s[ecundu]m & grauiter , non procurationem modo in-
Confiliis ad-
miscent .

At Sacri Quæstiores causâ Priuilegorum accuratissimè considerata , momenta que hinc & inde rationum seu multorum dierum examine libratis , tandem in hanc sententiam conuenerunt : Priuilegia Patribus Societatis in virtute Domini operantibus à Summis Pontificibus recte concessa , & prudenter ve literqueab ipsis exercita , nec renocanda nec minuenda , nec villa præfinitione loci , ac temporis videri , nunc quidem , limitanda . Hisce in rebus in quibus disciplina Societatis , iusque agebatur enixe obiectans Claudius , quod pertineret regni negotia , postulari ab Rege æquissima dixit , ipsisque Societatis legibus ar- terdiçta ea esse , & præcipue super hæc mandatum ab se ipso additum , & ratiō omni ope prohibitorum : quin etiam Visitatorem missurum , qui præsens condicione Gallia ne se spectaret , & vbi foret opus corrigeret . Hæc prolixè pollicitus cum cura transmiscent .

Soc.47.

in concionibus ad populum ; qui sècùs facerent iubens ita plecti , vt exemplo cæteris forent . Sed vt erant suspicionibus plena omnia , vix hiscere pro suggestu licebat . Si forte : agendum constanter , & resistendum hæresi , & coercendos improborum conatus , vel quidpiam tale significares , tametsi Rex quoque contra hæreticos gerebat arma , tamen canere dicebaris pro Foederatis classicum , seditionem aduersus Regem concire . Quamobrem , nominatim etiam monuit Generalis Concionatores , vt reprehendendis vitijs , commendandæque virtuti insisterent , hæreses , hæreticosque cum locus postularer , non ultra attingerent , quam vt verbo refellerent . Tum verlus ad Claudium Matthæum , & Henricum Sammerium ad propria instituti reducendos , haud modicum certamen habuit . Roma amandari Matthæum , Pontifex primò vetuerat . Institit subinde Cardinalis Senonensis , vt in Lotharingiam remitteretur : cumque Aquauia pernegraret posse eam rem à se ullo modo permitti , Cardinalis , vt ardens erat , & partem illam foederis arcte complexus , acres voces adiecit , plus æquo difficultate , atque adeo pertinacem esse Generalem , qui se flecti non sineret in causa præsertim ad religionem Catholiticam vique eo necessaria . Non leuiter hoc laturos Gallicanos Proceres , Societatem omnem luituram . Denique profectionem eam probari Sixto Pontifici , quicun rem ipse tractaslet . Ad quæ Claudio , se quidem , si Pontifex iubeat , repugnare non posse : verumtamen cogi officij ratione , & conscientia , Sanctissimo Domino (quod & facturus sit) exponere , quam perniciosum Societati hoc consilium futurum esset : ac proinde quanta maxima posset vi id periculi auersurum . Principes quoque pro sua prudentia , & voluntate publici boni , rem in bonam partem accepturos , præfertim cum alij nihilo minus idonei , multò à periculo remotiores administri suppeteren . Nihil ad hæc Cardinalis : & Aquauia adito mature Sixto , enixe deprecari eam itionem institit . Is , nefcio quæ verbæ super ea re facta sibi à Cardinale respondit , nihil tamen à se promissum : quare consilio ipsius Generalis integrum rem permitti : quanquam ipse quidem non dabitaret , quin si ille Pater in potestatem Galli Regis veniret , continuo eum suspendio tolli iuberet . Quem locum nauctus Generalis , de integro precari coepit , vt tali procurationum genere , vt ab legibus Societatis abhorrentium , ita quantum ab ea tractarentur , nec publice utilem , & priuatim nocentium , nostros homines accere omnino vellet : quod Pontifex haud grauate promisit . Iuuit cause successum ipsa Matthæi obedientia , qui adeo fuit in potestate Generalis , vt satis ostenderet , quæ ante gesserat non ex peruvacia vlla , sed ex inconsulto zelo profecta . Quæ vbi suo Præposito nequaquam probari cognovit , ipsem dedit operam , vt liceret omittere , & Principibus satisfaceret . Et ab Urbe summotus Lauretum , sibi , consuetisque Societatis muneribus summa cum tranquillitate vacans , præclararam Laureti , & Anconæ Episcopi accitu nauavit operam . Persimili obedientia Henricus Sammerius Leodium missus quieuit . Quo in homine seruando singularis Dei benignitas apparuit . Nam cum hæreticorum venisset in manus , dum aduersus eos iter habet , haud dubie grauissimo quoque supplicio mactandus si agnosceretur , Patre Columbae , qui forte Hæreticis notus , ac nonnulla amicitia coniunctus erat , prestante , sine noxa dimissus est . Cæterum Claudius Generalis , quæ ab instituto abhorrerent negotia non ab suis diligentius remouebat , quam ab se se eorum , vel speciem propulsabat . Venit aliquando expeditus ad eum ex Gallia cursor , ab uno foederatorum Principum missus cum fasciculo literarum , id modo rogans sub Principis nomine , vt eas literas Pontifici , & Cardinalibus , ad quos inscriptæ erant , reddendas curaret ; cui Claudius modesta libertate negans ullum ab se pondus posse accedere , facile ipsummet Cardinalium ades Romæ inuenire posse respondit , & suas cuique literas dare . Eodem modo alterius ex eodem numero Dynastæ procuratorem

70
Claudij Mat
thai reditus
in Galliam
negatus .71
Obedientia
Claudij Mat
thai .72
Sammerius
Leodium ,
missus .73
Ipsæ Gene
rali / Clau
dius implica
ri te Foede
ratorum ne
gotijs non
finit .

rem dimisit³; qui hoc tantum petebat, vt per ipsum ad eos introducere, quibus conuentis horum negotiorum causa opus erat. Hunc in modum rebus, quæcumque humana cura prouideri poterant, vt Regi satisficeret, & intra cancellos officij sui se se zelus Sociorum teneret, prouisus alter restabat mali fons extinguendus. Quæ supra per Episcopum Parisensem postulata ab Henrico Rege narraui, eorum, maxima ex parte autor, vñā quidem, vt deinde patuit, sed tum verisimili conjectura, Edmundus Augerius habebatur. Quid enim venisset in mentem Regi scire, vel certate solennis professio quoto anno fiat? habeat Societas patronum in Galia, & similia his? Quin etiam illa aduersus alienigenas postulatio inveniatæ de Edmundo famæ consentiebat. Super hæc commoratio eius apud Regem, domi forisque materiam sermonum, parum benevolis præbebat. Tonus erat Henricus hac tempestate in quibusdam Sodalitatibus, corporisque afflictionibus, precationibus, peregrinationibus, quarum rerum Magistrum, & administrum adhibebat Edmundum. Ea studia alij accepabant: quidam conqueri, prætermissa rerum publicarum administratione Regem Monachum fieri: quidam indignari, tanto conatu pietate suscepere, non inde, vnde ipsis videbatur initium capi. Si enim reuera mores comedens vellat, cur Tridentinum Concilium promulgari in Regno suo non fecerit? Cur toto pectore, cunctisque viribus aduersus secessas non tenderet? Huius & huius generis querelarum magna pars in Edmundum retrorsum tur.

74
P. Edmundus
Augerius im
mento suip
etus.

Ab eo Regis eneruari indolem, ac bona tempora frustra tenet, genrosa semina in ludicra potius pietatis, quam in solidam frugem effundit. Nempe pro concione palam eum Regi talia prædicantem blandiri, & super attrectare plagas, & curare, solum incrustare contentum: vnde sum duntaxat iactandi campum querere, nomenque vulgo apud Regem gran- si, ac potentis ambire. Hæc secularium plerique partim bono studio de communi Christiana re, & nostra solliciti, partim ex liuore, odioque indignantes, exprobantesque, & vt fit amplificantes dissipabant, non posset Sociorum reliquorum, non & nomen vulgo hebetere, & cum domi labefactari aduersus eum, qui tot erat semen incommodorum. Accedebant domesticæ querelæ nostrorum, qui multi sorte nascendi ut nixibus deuincti erant clientelæ dissidentium tunc à Rege Principum. Hos enim in Augerij vita, sine præiudicio spectantibus probatissimam, ostendebat nescio quæ species aulici nitoris, & euagans interdum extra fines arctos religiosæ paupertatis atque disciplinæ laxitas, vt aiebant, quidam.

75
Prudenti
Consilio
à
Generali Ro
mâm euoca
tur.

Quæ omnia prudenter reputans Generalis unicam inueniebat remedio viu- vt ab Regis consuetudine Edmundum auelleret. Eam ob rem accerendam Romani putauit, vt simul se se purgaret. Dat itaque ad ipsummet Edmundum literas, & ad Provincialem Odonem, vt protinus (quod tamquam bona Regis gratia fiat) ambo Romam accurrant: in eandem sententiam scribit ad Regem, vt bonam abeundi veniam Edmundo daret. Quod Regi literas cum Provincialis redderet, adderetque suas preces, ille opinione grauius commotus est, in suam ignominiam interpretans tanquam homine minus bono vteretur, exprobans Societati, quod se in negotiis regni immitteret, & adhaeret federatorum partibus. Edmundum ideo vexari, quod ab Rege staret: se & suis, & esse, ac fore Cathol- cum, neque Edmundum in Aula habere, neque eius operam, nisi ad ministeria adhibere: parum sibi ab Generali tribui, cui pro summo debet esse beneficio, quod cum tam grauiter Iesus ab Societate esset, tamen ei non modo ignosceret, sed eo loco, & autoritate apud se ex exercitu haberet. Cæterum quod ab ipso denegaretur à Pontifice impuniturum. Hæc multis verbis, magnaue voce querentem, Odo cum placere tentasset, non multum profecit: mitior tamen effectus est, vbi addi- aus tandem, vt ipsas Claudij literas legeret: in ijs reperit nolle se, nunc

76
Regis Hen
rici ea de re
querelæ.

cum bona Règis gratia Edmundum discedere. Itaque ad extremum omnia se condonare Societati confirmans, admonensque ut in posterum à Regni negotijs procul abessent, Prouincialem dimisit: qui Prouincia Clementi Puteano Professorum Präposito interim demandata, Romam iter intendit. Rex datis ad Oratorem suum, & ad Estensem Cardinalem, & ad Pontificem literis, continuò Diploma impetravit, per quod siebat ei potestas Edmundi opera ad voluntatem vtendi. Hinc ad alia versi Patres consilia, quoniam non successerat, vt Edmundum ab vsu Aula abduceant, id ceperunt agere, vt extra Societatis domicilia habitaret. Hoc sperabant, & Regi probari posse, quasi promptiorem ad manum sic Edmundum habituro, & ipsi Augerio velut liberius sine arbitris victuro. Ceterum huic quam vanè opinarentur grauem Sociorum conuictum, & disciplinæ ordinem, eius ad hæc responsum ostendit. Cum enim id illi proponebatur, negauit usquam sibi diuersorum commodius gratius aut esse, aut usquam furcum, quam intra religiosa septa, sub oculis, & censurâ Präpositorum obseruationem Regularum exigentium. Rex quoque rei eiusdem mentionem scriptis ad eum litteris illatam, vt superuacaneæ parumque decoræ aspernatus est. Quare hic quoque conatus in vanum recidit. Interim Odo Romam peruerenerat: ex quo Generalis cum proprius statum Provinciæ cognouisset, quia idem rerum erat peritissimus, regnique popularis, ac Regi sat notus, probatusque, cum ipsum Visitatorem remittit, addito laborum, & Consiliorum Socio Hieronymo Plato. Iubet primum Lugdunensem spectare Prouinciam, tum Lutetiam pergere, Hieronymum autem rebus diligenter cognoscendis infistere, vt explorata omnia Romam subinde renunciare posset, vnde consiliorum summa expediretur. Peruolauit ad Regem creati Visitatoris nuncius, qui siue suope nutu, seu alieno instinctu, protinus ad Lugdunensem Prætorem scribit, si Odo Visitator Societas, & Hieronymus Platus in Lugdunense solum inferant pedem, utrumque progrederetur. Camberium peruerenerat Odo, cum à Lugdunensi Rectore, quem Prætor admonuerat, certior de ea re fit. Non ausus itaque vitrâ pergere; dum quid factò opus foret ab Generali cognosceret, codem loco substitit. Tum Claudius cum Rex hominem è ditione Veneta benigne se accepturum profiteretur, quanquam non sine magno siebat incommodo, tamen ne tantus Princeps eo rerum momento exasperaretur acerbius, Laurentium Magium Italæ Assistentem trium Gallie Prouinciarum Visitatorem designat, & Regem admonet, vbi prius liceret sub anni ver insequentis recta ad ipsum Parisios adiuturum.